
ΠΟΛ.1080/18 (ΦΕΚ-1981 Β/1-6-18) : Υπογραφή δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος ορκωτών ελεγκτών λογιστών 

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Τεύχος Β’ 1981/01.06.2018 η ΠΟΛ. 1080/18 η οποία 

αναφέρει επακριβώς τα ακόλουθα: 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 38 του ν.2873/2000 (Α'285). 

β) Του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

ν.4389/2016 (94Α') και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 

και του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν. 

γ) Της απόφασης Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1008/20.1.2011 (Β'136). 

δ) Της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (968 Β' και 1238 Β') απόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (A.A.Δ.Ε.)», όπως ισχύει. 

2. Το π.δ. 340/1998 (Α'228) «Περί του επαγγέλματος του Λογιστή-Φοροτεχνικού-

αδείας ασκήσεως». 

3. Το π.δ. 73/2015 (Α'116) «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Το π.δ. 125/2016 (Α'210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

5. Την απόφαση με αριθμό ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (Β'3696) «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου». 

6. Την αριθμ. 1 της 20.1.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

«Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 

εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, όπως ισχύουν και 

την αριθμ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 

Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων». 

7. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (130 και 372 Β') απόφαση του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις της υποπαραγράφου α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, 

όπως ισχύουν. 



8. Το π.δ. 142/2017 (Α'181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» όπως ισχύει. 

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Οι προσωπικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών 

που υπερβαίνουν τα εκάστοτε ισχύοντα όρια της περίπτωσης β' της παραγράφου 2 

του άρθρου 38 του ν.2873/2000 (Α'285), μπορούν να υπογράφονται από τους 

ίδιους, χωρίς να καθίσταται υποχρεωτική στις περιπτώσεις αυτές η υπογραφή από 

λογιστή φοροτεχνικό, κάτοχο της σχετικής άδειας ασκήσεως επαγγέλματος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαΐου 2018 

Η Υφυπουργός 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ 

 

 

 


